КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТИРЛЕР КАБИНЕТИНЕ КАРАШТУУ АРХИТЕКТУРА, КУРУЛУШ ЖАНА ТУРАК ЖАЙ-КОММУНАЛДЫК ЧАРБА МАМЛЕКЕТТИК АГЕНТТИГИ



ГОСУДАРСТВЕННОЕ АГЕНТСТВО АРХИТЕКТУРЫ, СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ПРИ КАБИНЕТЕ МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

БУЙРУК ПРИКАЗ

2024 года № -нпа

г. Бишкек

«Об утверждении Строительных норм Кыргызской Республики СН КР 20-02:2024 «Сейсмостойкое строительство. Нормы проектирования»

В целях приведения нормативной базы в строительстве требованиям законов Кыргызской Республики «Об основах технического регулирования в Кыргызской Республике» и «О нормативных правовых актах Кыргызской Республики», а также реализации Закона Кыргызской Республики «О градостроительстве и архитектуре Кыргызской Республики», руководствуясь постановлением Правительства Кыргызской Республики «О делегировании нормотворческих полномочий Правительства Республики государственным органам и исполнительным органам местного 115 и Положением о самоуправления» от 03 марта 2023 года $N_{\underline{0}}$ строительства архитектуры, Государственном агентстве жилищнокоммунального хозяйства при Кабинете Министров Кыргызской Республики утвержденным постановлением Кабинета (далее-Госстрой), Кыргызской Республики от 25 июня 2021 года № 44, приказываю:

- 1. Утвердить строительные нормы Кыргызской Республики СН КР 20-02:2024 «Сейсмостойкое строительство. Нормы проектирования».
- 2. При проектировании и строительстве объектов недвижимости на территории г. Бишкек с сейсмичностью площадки строительства 8 (IPE) баллов, расчетное пиковое ускорение (PGAI) в грунтах Іб, горизонтальной составляющей сейсмического колебания в долях g=981 см/сек² следует принять 0,28.
- 3. При остальных случаях при проектировании и строительстве объектов недвижимости пиковое ускорение принимается согласно списка населенных пунктов Кыргызской Республики с указанием сейсмической опасности их территорий в баллах и ускорениях, принимается согласно

приложения «Г» СН КР 20-02:2024 «Сейсмостойкое строительство. Нормы проектирования»

- 4. Государственному институту сейсмостойкого строительства и инженерного проектирования при Госстрое:
- принять меры по официальному опубликованию настоящего приказа в соответствии с постановлением Правительства Кыргызской Республики «Об источниках официального опубликования нормативных правовых актов Кыргызской Республики» от 26 февраля 2010 года № 117;
- в течение трех рабочих дней со дня официального опубликования направить копию настоящего приказа в двух экземплярах на государственном и официальном языках, на бумажном и электронном носителях, с указанием источника опубликования указанного приказа, в Министерство юстиции Кыргызской Республики для включения в государственный реестр нормативных правовых актов Кыргызской Республики;
- в течение трех рабочих дней со дня вступления в силу настоящего приказа направить в Кабинет Министров Кыргызской Республики для информации.
 - 5. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.
- 6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора Т. Иманакун уулу.

Директор

Н. Орунтаев